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Abdullayeva Madinaxon Alisher qizi 

Farg`ona davlat universiteti Chet tillari fakulteti 1-bosqich talabasi 

 

INGLIZCHA VARVARIZMLARNING O‘ZBEK TILIDAGI GENDERGA XOS 

QO‘LLANISH XUSUSIYATLARI 

 

Annotatsiya. Mazkur maqolada ingliz tilidan o‘zbek tiliga kirib kelgan varvarizmlarning 

genderga xos qo‘llanish xususiyatlari tahlil qilinadi. Globalizatsiya va raqamli kommunikatsiya 

sharoitida inglizcha leksik birliklar o‘zbek nutqida keng qo‘llanmoqda. O‘zbek tilida grammatik 

gender mavjud bo‘lmasa-da, varvarizmlar sotsial gender, nutqiy rol va kommunikativ vaziyat bilan 

bog‘liq holda turlicha qo‘llanadi. Tadqiqotda sotsiolingvistika va til kontaktlari nazariyasi asos 

qilib olindi. 

Kalit so‘zlar: varvarizmlar, gender, sotsiolingvistika, inglizcha borrowings, o‘zbek nutqi 

Аннотация. В статье анализируются гендерно-специфические особенности 

употребления английских варваризмов в узбекском языке. Несмотря на отсутствие 

грамматической категории рода, английские заимствования в узбекской речи 

демонстрируют гендерную дифференциацию на социальном и прагматическом уровнях. 

Исследование основано на социолингвистических и контактно-лингвистических подходах. 

Ключевые слова: варваризмы, гендер, социолингвистика, англицизмы, узбекская речь 

Abstract. This article explores gender-related usage patterns of English loanwords in Uzbek. 

Although Uzbek lacks grammatical gender, English borrowings reveal gender differentiation at 

social and pragmatic levels. The study relies on sociolinguistic and language contact theories. 

Key words: loanwords, gender, sociolinguistics, English borrowings, Uzbek speech 

 

Kirish. So‘nggi o‘n yilliklarda ingliz tilining global kommunikativ vosita sifatidagi mavqei 

kuchayib, u ko‘plab milliy tillarga, jumladan, o‘zbek tiliga ham faol ravishda kirib kelmoqda. Bu 

jarayon natijasida inglizcha varvarizmlar kundalik nutq, ommaviy axborot vositalari, ijtimoiy 

tarmoqlar va professional diskursda keng qo‘llanila boshladi. Tilshunoslikda varvarizmlar asosan 

leksik boyitish vositasi sifatida o‘rganilgan bo‘lsa-da, ularning genderga xos qo‘llanish 

xususiyatlari kam tadqiq qilingan masala hisoblanadi. O‘zbek tili grammatik jihatdan gender 

tizimiga ega bo‘lmagan til bo‘lsa-da, tilning ijtimoiy funksiyasi nuqtai nazaridan erkaklar va ayollar 

nutqida farqlar mavjudligi ko‘plab sotsiolingvistik tadqiqotlarda qayd etilgan (Lakoff, 1975). 

Mazkur maqolaning maqsadi - inglizcha varvarizmlarning o‘zbek nutqida genderga xos 

qo‘llanishini aniqlash, ularning ijtimoiy, pragmatik va diskursiv xususiyatlarini tahlil qilishdan 

iborat. 

2. Tadqiqot metodlari . Tadqiqot quyidagi metodlarga tayangan holda olib borildi: 

Nazariy tahlil - gender lingvistikasi, til kontaktlari va varvarizmlar haqidagi klassik va 

zamonaviy ilmiy manbalar o‘rganildi (D. Crystal, R. Lakoff, Weinreich). 

Sotsiolingvistik kuzatuv - ijtimoiy tarmoqlar (Telegram, Instagram, TikTok) va og‘zaki nutq 
namunalarida inglizcha varvarizmlarning erkak va ayol nutqida qo‘llanishi kuzatildi. 

Qiyosiy yondashuv - grammatik genderga ega tillardagi (nemis, rus) inglizcha borrowings 

bilan o‘zbek tilidagi holat qiyoslandi. 

Diskursiv tahlil - varvarizmlarning qaysi kommunikativ vaziyatlarda (rasmiy, norasmiy, 

yoshlar nutqi) va qaysi gender vakillari tomonidan ko‘proq ishlatilishi aniqlashtirildi. 

3. Natijalar. Tadqiqot natijalari quyidagi asosiy xulosalarni ko‘rsatdi: 

3.1. O‘zbek tilida grammatik gender yo‘qligi 

O‘zbek tilida otlar va sifatlar grammatik jinsga ega emas. Shu sababli inglizcha varvarizmlar 

grammatik jihatdan genderga moslashtirilmaydi: bloger, manager, dizayner so‘zlari barcha gender 

vakillariga bir xil shaklda qo‘llanadi. 

3.2. Sotsial gender va nutqiy farqlar 
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Shunga qaramay, inglizcha varvarizmlarning qo‘llanish chastotasi genderga bog‘liq holda 

farqlanadi. Masalan: 

Erkaklar nutqida: startup, upgrade, performance, challenge 

Ayollar nutqida: beauty, make-up, fashion, self-care 

Bu holat gender rollari va ijtimoiy stereotiplar bilan chambarchas bog‘liq. 

3.3. Gender va prestij 

Lakoff nazariyasiga ko‘ra, ayollar prestijli til birliklaridan ko‘proq foydalanishga moyil. 

Tadqiqot natijalari ham ayollar inglizcha varvarizmlarni ko‘proq zamonaviylik va ijtimoiy status 

ko‘rsatkichi sifatida ishlatishini tasdiqlaydi. 

Munozara. Mazkur tadqiqot natijalari inglizcha varvarizmlarning o‘zbek tilidagi qo‘llanishi 

masalasida gender omili grammatik kategoriya sifatida emas, balki sotsiolingvistik konstrukt 

sifatida namoyon bo‘layotganini yana bir bor tasdiqlaydi. O‘zbek tilida grammatik jins kategoriyasi 

mavjud emasligi sababli, inglizcha varvarizmlarning genderga moslashuvi morfologik darajada 

emas, balki nutqiy, pragmatik va diskursiv sathlarda amalga oshadi. Bu holat o‘zbek tilining analitik 

xususiyatlari va ijtimoiy nutq amaliyoti bilan izohlanadi. Munozara jarayonida aniqlanganki, 

inglizcha varvarizmlar ko‘pincha genderga xos diskurs maydonlari bilan bog‘lanadi. Masalan, 

texnologiya, biznes, IT, sport va raqobat bilan bog‘liq diskurslarda inglizcha leksik birliklar asosan 

erkaklar nutqida ustunlik qiladi. Aksincha, moda, go‘zallik, sog‘lom turmush tarzi, psixologiya va 

ijtimoiy munosabatlarga oid inglizcha so‘zlar ayollar nutqida faolroq qo‘llanadi. Bu farqlanish til 

tizimidan ko‘ra ko‘proq jamiyatda shakllangan gender rollarining til orqali ifodalanishi bilan 

bog‘liq. Shuningdek, inglizcha varvarizmlarning genderga xos qo‘llanishi nutqiy prestij va ijtimoiy 

kapital tushunchalari bilan chambarchas aloqador ekanligi kuzatildi. Inglizcha so‘zlardan 

foydalanish ayrim kommunikativ vaziyatlarda yuqori bilim darajasi, global madaniyatga daxldorlik 

va zamonaviylik belgisi sifatida qabul qilinadi. Ayniqsa, ayollar nutqida inglizcha varvarizmlarning 

ko‘proq ehtiyotkor, estetik va yumshoq pragmatik funksiya bajarishi R. Lakoff tomonidan ilgari 

surilgan “polite speech” va “prestige marker” tushunchalariga mos keladi. Munozaraning yana bir 

muhim jihati shundaki, inglizcha varvarizmlar o‘zbek tilida identitet shakllantirish vositasi sifatida 

faol ishlatilmoqda. Nutq subyekti inglizcha leksik birliklardan foydalanish orqali o‘zini muayyan 

ijtimoiy guruhga mansub ekanligini ko‘rsatadi. Bu jarayonda gender omili ikkilamchi emas, balki 

identitetning ajralmas tarkibiy qismi sifatida namoyon bo‘ladi. Masalan, yosh ayollar orasida 

inglizcha so‘zlarning emotsional va ekspressiv shakllari, erkaklar orasida esa funksional va 

instrumental birliklar ustunlik qiladi. Qiyosiy tahlil shuni ko‘rsatadiki, grammatik gender tizimiga 

ega bo‘lgan tillarda inglizcha varvarizmlarning genderga moslashtirilishi qat’iy grammatik 

qoidalarga asoslanadi. O‘zbek tilida esa bunday qoidalar mavjud emas, bu esa varvarizmlarning 

yanada erkin va moslashuvchan qo‘llanishiga imkon yaratadi. Natijada gender farqlari morfologik 

emas, balki diskursiv va pragmatik darajada namoyon bo‘ladi. Bu holat til kontaktlari nazariyasida 

o‘zbek tilining o‘ziga xos modelini ko‘rsatadi. 

Xulosa. Mazkur tadqiqot inglizcha varvarizmlarning o‘zbek tilidagi genderga xos qo‘llanish 

xususiyatlarini sotsiolingvistik va pragmatik nuqtai nazardan tahlil qilishga qaratildi. Olib borilgan 

tahlillar shuni ko‘rsatdiki, o‘zbek tilida grammatik gender kategoriyasining mavjud emasligiga 
qaramay, ingliz tilidan kirib kelgan leksik birliklar nutq jarayonida gender bilan bog‘liq farqlarga 

ega bo‘lgan holda qo‘llanmoqda. Bu holat til tizimi bilan emas, balki tilning ijtimoiy funksiyasi, 

kommunikativ vaziyat va nutqiy rollar bilan chambarchas bog‘liqdir. 

Til doimiy ravishda rivojlanib boruvchi, jamiyatning madaniy, ijtimoiy va tarixiy jarayonlari 

bilan chambarchas bog‘liq bo‘lgan murakkab fenomen sifatida qaraladi. Xususan, leksik birliklar 

va ularning qo‘llanilish konteksti tilning ijtimoiy vazifalarini aks ettiruvchi asosiy vositalardan 

biridir. Globalizatsiya va madaniy integratsiya jarayonlarining kuchayishi natijasida o‘zbek tili ham 

boshqa tillar bilan, xususan ingliz tili bilan yaqin aloqada bo‘lib, tilga yangi leksik birliklar, 

shuningdek, varvarizmlar kirib kelmoqda. Varvarizmlar – boshqa tillardan olingan so‘zlar bo‘lib, 

ular o‘zbek tilida turli sohalarda, xususan ilmiy, texnik, madaniy, ijtimoiy va ommaviy 

kommunikatsiya kontekstida faol qo‘llanilmoqda. 
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O‘zbek tilida inglizcha varvarizmlarning genderga xos qo‘llanilishi bugungi kunda 

tilshunoslik va ijtimoiy lingvistika uchun dolzarb ilmiy masala sifatida qaraladi. Bu mavzu nafaqat 

leksik birliklarning jinsiy kategoriyalarga moslashuvi bilan bog‘liq, balki til orqali jamiyatdagi 

gender konsepsiyasini aks ettirish, stereotiplarni shakllantirish va ijtimoiy rollarni belgilash bilan 

ham chambarchas bog‘liqdir. Genderga xos leksik birliklar – bu erkak va ayol obrazlarini, ularning 

jamiyatdagi rolini, ijtimoiy statusini va xulq-atvorini aks ettiruvchi so‘z va iboralardir. Ingliz tilidan 

olingan varvarizmlar o‘zbek tilida ma’lum kontekstlarda jinsiy kategoriyalarga moslashadi, ba’zan 

esa ular mavjud o‘zbek tilining gender tizimiga moslashtirilgan holda qo‘llanadi. 

Bugungi kunda globalizatsiya va raqamlashtirish jarayonlari natijasida yoshlar orasida 

inglizcha so‘zlar va varvarizmlardan foydalanish keng tarqalgan. Bu jarayon, o‘z navbatida, o‘zbek 

tilidagi genderga xos leksikaning rivojlanishiga bevosita ta’sir qiladi. Masalan, internet, ijtimoiy 

tarmoqlar, reklama, moda va pop madaniyat kontekstida olingan inglizcha varvarizmlar ko‘pincha 

erkak va ayol obrazlarini turlicha ifodalash vositasi sifatida ishlatiladi. Shu bilan birga, gender 

stereotiplarini mustahkamlovchi yoki aks ettiruvchi leksik birliklar paydo bo‘lishi tilning ijtimoiy 

va madaniy vazifalarini chuqurlashtiradi. 

Tilshunoslik tadqiqotlarida varvarizmlarning leksik-semantik xususiyatlari, ularning fonetik 

va morfologik moslashuvi, jumladagi pozitsiyasi va stilistik vazifalari keng o‘rganilgan bo‘lsa-da, 

gender aspektidagi qo‘llanilishi hali to‘liq ilmiy tahlil qilinmagan. Shu bois, inglizcha 

varvarizmlarning o‘zbek tilida genderga xos qo‘llanilishi – nafaqat lingvistik, balki sotsiokultural 

va pedagogik jihatdan ham ahamiyatli ilmiy masala sifatida e’tiborga loyiqdir. 

Ushbu tadqiqotning dolzarbligi shundaki, u o‘zbek tilining zamonaviy leksik sistemasi, 

lingvistik genderning shakllanishi va globalizatsiya sharoitida tilning rivojlanish 

yo‘nalishlarini o‘rganishga xizmat qiladi. Tadqiqot nafaqat ilmiy nuqtai nazardan, balki amaliy 

jihatdan ham foydali bo‘lib, til ta’limi, media matnlari tahlili, ijtimoiy kommunikatsiya va 

madaniyatshunoslik sohalarida qo‘llanilishi mumkin. 

Shu maqsadda, ushbu maqolada quyidagi masalalar tahlil qilinadi: 

1. Inglizcha varvarizmlarning o‘zbek tiliga kirib kelish tarixiy va zamonaviy konteksti. 

2. Gender kategoriyasiga mos keluvchi varvarizmlarning leksik-semantik va morfologik 

xususiyatlari. 

3. Turli kommunikativ kontekstlarda (internet, ijtimoiy tarmoqlar, reklama, madaniyat) 

varvarizmlarning jinsiy tafovutlarni aks ettirish mexanizmlari. 

4. O‘zbek tilidagi gender tizimiga inglizcha varvarizmlarning moslashuvi va uning ijtimoiy-

madaniy ahamiyati. 

Mazkur tadqiqot natijalari tilshunoslik va gender tadqiqotlari sohasida yangi ilmiy 

yondashuvlarni shakllantirishga, shuningdek, til ta’limi va media matnlaridagi gender masalalarini 

chuqurroq tushunishga yordam beradi. 
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“ACADEMIC SPECTRUM” 

ILMIY MЕTОDIK JURNАLI UCHUN MАQОLАLАRNI 

RАSMIYLАSHTIRISH TАLАBLАRI 

“ACADEMIC SPECTRUM” ilmiy jurnаli muаlliflаri diqqаtigа!  

1. “ACADEMIC SPECTRUM” ilmiy jurnаli ilmiy mаqоlаlаrni 

о’zbеk, rus vа ingliz tillаridа chор еtаdi.  

2. Е’lоn qilinаdigаn mаqоlаlаrgа bо’lgаn аsоsiy tаlаblаr:  

 ishning dоlzаrbligi vа ilmiy yаngiligi;  

 mаqоlаning hаjmi: аdаbiyоtlаr rо’yхаti, chizmа vа 

jаdvаllаr inоbаtgа оlingаn hоlаtdа 3-8 bеtgаchа;  

 mаqоlа nоmi, аnnоtаtsiyа (50-60 tа sо’z) vа tаyаnch 

sо’zlаr (8-10 tа) ingliz, о’zbеk vа rus tillаridа kеltirilаdi.  

3. Mаqоlа bоshidа mаvzu, muаllifning F.I.О. (tо’liq yоzilishi 

kеrаk), muаlliflаr bir nеchtа bо’lsа, ulаrning hаr biri hаqidа tо’liq mа’lumоtlаr bеrilishi shаrt, 

tаshkilоt, shаhаr, mаmlаkаt, muаllifning е-mаili kо’rsаtilаdi. Mаtndа kirish qismi, tаdqiqоt оbyеkti 

vа qо’llаnilgаn mеtоdlаr, оlingаn nаtijаlаr vа ulаrning tаhlili, хulоsа, аdаbiyоtlаr rо’yхаti, аlbаttа, 

kеltirilаdi. Mаqоlаdа kеyingi 10-15 yildа е’lоn qilingаn аdаbiyоtlаrgа hаvоlа qilinishi tаvsiyа еtilаdi.  

4. Mаtn uchun: Micrоsоft Wоrd; Timеs Nеw Rоmаn, 12 shrift, mаqоlа nоmi bоsh hаrflаrdа, 

intеrvаl 1,0; аbzаs 1,0 sm, yuqоri vа раstki tоmоn 2 sm, chар vа о’ng tоmоn 2 sm.  

5. Аgаr mаqоlаgа rаsm, jаdvаl, diаgrаmmа, sхеmа, chizmа, turli grаfik bеlgilаr kiritilgаn 

bо’lsа, ulаr аniq vа rаvshаn tаsvirlаnishi, qisqаrtmаlаrning tо’liq izоhi yоzilishi lоzim. Fоrmulаlаr 

mаtngа mахsus kоmрyutеr dаsturlаridа kiritilishi kеrаk.  

6. Iqtibоs оlingаn yоki fоydаlаnilgаn аdаbiyоt sаtr оsti izоhi tаrzidа еmаs, bаlki mаqоlа охiridа 

аsоsiy mаtndаgi kеtmа-kеtligi аsоsidа umumiy rо’yхаtdа kо’rsаtilаdi. Mаtn ichidаgi kо’chirmаdаn 

sо’ng iqtibоs оlingаn аsаrning rо’yхаtdаgi tаrtib rаqаmi vа sаhifаsi kvаdrаt qаvs ichidа bеrilаdi. Bu 

о’rindа kitоb, tо’рlаm, mоnоgrаfiyаlаr uchun muаlliflаrning ism-fаmiliyаlаri, mаnbаning tо’liq 

nоmi, nаshr kо’rsаtkichi (shаhаr, nаshriyоt vа nаshr yili) kо’rsаtilаdi. Jurnаl mаqоlаlаri vа bоshqа 

dаvriy nаshrlаr uchun muаlliflаrning ism-fаmiliyаlаri, mаqоlа nоmi, jurnаl nоmi, yili vа sоni, sаhifа 

nоmеri kо’rsаtilаdi.  

7. Mаqоlа mаtni kаmidа 70-80 % muаllifning shахsiy izlаnishlаri nаtijаsigа аsоslаnishi lоzim. 

Tорshirilgаn mаqоlаlаr “Аntiрlаgiаt” tizimi yоrdаmidа tеkshirilаdi.  

8. Tаhririyаtgа tаqdim qilingаn mаqоlаlаr tаhririyаt tоmоnidаn tаqrizgа bеrilаdi. Mаqоlа 

tаqrizdаn qаytgаch, аgаr zаrur bо’lsа, bаrchа sаvоl vа е’tirоzlаr bо’yichа muаllifgа qаytа ishlаsh 

uchun tаqdim еtilаdi. Mаqоlа nusхаlаri qаytаrilmаydi.  

9. Tаhririyаt mаqоlаni tаqrizgа yubоrаdi, tаqriz ijоbiy bо’lsа mаqоlа jurnаldа chор еtish uchun 

qаbul qilinаdi. Jurnаldа аnjumаn tеzislаri vа mа’ruzаlаri chор еtilmаydi. Е’lоn qilingаn 

mаtеriаllаrning hаqqоniyligigа vа kо’chirilmаgаnligigа shахsаn muаllif jаvоbgаrdir.  

10. Tаhririyаt mаqоlаgа аyrim kichik о’zgаrtirishlаrni kiritishi mumkin. Yuqоridаgi tаlаblаrgа 

jаvоb bеrmаydigаn mаqоlаlаr tаhririyаt tоmоnidаn kо’rib chiqilmаydi vа muаllifgа qаytаrilmаydi.  

11. Ijоbiy tаqriz bеrilgаn mаqоlа tаhririyаt tоmоnidаn qаbul qilingаn sаnаlаdi. Jurnаl tаhririyаti 

mаqоlа mаtnini qisqаrtirish vа ungа tаhririy о’zgаrtirishlаr kiritishgа hаqlidir.  

12. Yuqоridаgi tаlаblаrgа jаvоb bеrmаydigаn mаqоlаlаr tаhririyаt tоmоnidаn qаbul qilinmаydi 

vа kо’rib chiqilmаydi.  
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